
نظام پزشکی بیش از آنکه یک سازمان باشد یک مکتب است 

 حميدرضا نمازي
 عضو هيئت علمي گروه اخلاق پزشكي دانشگاه 

علوم پزشكي تهران
سپيد:یکم: طبابت و سایر شقوق خدمت در حوزه 
حرفه ای  شان  حرفه اند.  چنان  هم  و  هنوز  سلامت 
طبابت آنگونه است که گاهی جای مصداق و مفهوم 
برعكس، حرفه مندی  گاه  که  چنان  می شود.  عوض 
را با مولفه های طبابت تعریف می کند. به بيان دیگر 
بسياری از مردمان وقتی می خواهند حرفه را بشناسند 
و مفهومش را از آسمان انتزاع به فرش انضمام بكشانند، 
انگشت به سوی طبابت می برند و آن را نشانه می 
آورند . از این رو اهل سلامت، نه تنها متوليانِ شان و 
اعتبار علوم پزشكی اند بلكه باید از »مفهوم حرفه« نيز 
پاسداری کنند . از همين رو آنگاه که اعتبار طبابت در 
حاشيه یا حادثه ای مخدوش می شود انگار مفهوم عام 
حرفه ، فرو می ریزد. دوم : خطری که اهل سلامت 
و حرفه مندان علوم طب را تهدید می کند فروکاهش 
حرفه به شغل است. حرفه از آن رو حرفه است که 
مدام خود را پایش می کند و انگاره های خود به جامعه 
و انگاره های مردمان به خودش را تصحيح می کند. 
بازآموزی مستمر - و نه صوری- می  حرفه مندان 
گذرانند تا مهارت و معرفتشان نو به نو شود . در کنار 
آن، اهل حرفه بيان و ادب و اخلاق خاص خود را 
دارند و سخت به تعهداتشان پایبندند. در دام اگرها 
نمی افتند و مثلًا منتظران در بيمارستان یا مطب را با 
منتظران صف نانوایی مقایسه نمی کنند. تعهد حرفه 
مندان به اخلاق، حداکثری است. ما ممكن است در 
مواجهه با آنكه پشت چراغ قرمز بهای شيشه شوری 
بی  که  مردد شویم  می کند،  را طلب  اش  اجازه  بی 
علت و بی دریغ ببخشيم یا محاسبه کنيم که کمک 
به آن فرد ممكن است تبعات ناپسند اجتماعی به بار 
آورد. این ها همه اخلاق فردی یا در بهترین حالت 
اخلاق شهروندی است. اما اخلاق حرفه ای طریقی 
دیگر دارد. ما در مقام حرفه مندان و در مواجهه با 
مراجعه کنندگان، حتی گاه باید منافع خودمان را در 
از  دردی  تا  بگذریم  آن  از  و  بگذاریم  درمان  طَبقَ 
دیگری بكاهيم.آنكه تعهداتی چنين را روا نمی دارد 
و آداب و شان حرفه ای را پاس نمی دارد یا حتی نو 

به نو شدن مهارت و معرفت طبيبانه اش را بر نمی 
تابد،حرفه را به شغل فروکاسته است.

سوم: ما وقتی در مقام شغليم، خدمت می رسانيم 
و به ازایش پول می گيریم. اما آنجا که بر آستان حرفه 
»اعتماد«  درازایش  و  می کنيم  خدمت  ایستاده ایم، 
می گيریم. پول، طفيل اعتمادی است که با مراقبت از 
جزئی ترین رفتارهایمان در ساحت طبابت، بذرش را 
پاشيده ایم. هر که کارد قصد گندم بایدش/ کاه خود 

اندر تبع می آیدش. 
چهارم:حرفه ها تا زمانی رو به تعالی و پيشرفت اند 
که خودبسنده باشند. مراد از خودبسندگی حرفه ای آن 
است که اهل حرفه منتظر نمانند تا دیگران از بيرون 
تيغ نقدشان بكشند و شوخشان را به چشمشان  به 
بياورند.خودارزیابی، خود افشاگری و خود مهاری، 
سه مولفه مهم حرفه اند. شاید فلسفه تشكيل سازمان 

نظام پزشكی همين باشد.
 پنجم: فلسفه سازمان نظام پزشكی اگر آن باشد 
“هنر” سازمان این است که توازن ميان حقوق بيمار 
و حقوق طبيب برقرار کند. تردید نكنيم که در مقام 

حرفه ای، بيمار حق دارد و پزشک و داروساز و پرستار 
به  ترازوی حقوق  به دیگر سخن کفه  ... وظيفه!  و 
سمت بيمار سنگينی می کند اما طبيبان و سایر خدمت 
دارند  مهمی  و  اساسی  حقوق  نيز  سلامت  رسانان 
البته به رسم اخلاق حرفه ای قرار نيست و نباید  که 
آن را از مراجعه کنندگان و بيماران طلب کنند بلكه 
قوانين ، ساختارها، سازوکارهای فناورانه و مميزی 
منابع انسانی باید چنان شود تا حرمت حرفه ای حوزه 
سلامت پاس داشته شود و سلامت حرفه ای تضمين 
شود. درنگ بر این مهم لازم است که سلامتِ حوزه 
سلامت شرط مقدم بر سلامت مردمان است.  ششم: 
نظام پزشكی در همه جای جهان، همانگونه از نامش 
برمی آید نظم و نظام حوزه سلامت است و به همين 
دليل سخت محتاج جدی گرفتن ملاحظات اخلاق 
سازمانی است. دقت کنيم که ارتباط درون سازمانی بر 
ارتباط برون سازمانی اولویت دارد. تنها خانه های مرتب 
و آرام می توانند ميهمان دعوت کنند و ضيافت نيكو 
به جا آورند. تقویت اخلاق سازمانی در همه مراکز 
حوزه سلامت و ازجمله نظام پزشكی اولویتی اصولی 

و ضروری است. هفتم: چهار سال پيش ازاین، مثلًا 
در شهر تهران، از ميان سی وشش هزار واجد شرایط، 
حدود سه هزار و پانصد نفر یعنی کمتر از ده درصد 
مشارکت کرده اند. مشارکت پایين، سازمان نظام پزشكی 
را به اداره ای جهت رتق وفتق امور صنفی آن هم به 
حد محدود و البته به قدر مقدور کارمندان زحمتكشش 
فرو می کاهد. سازمان نظام پزشكی می تواند و باید از 
افق صنف فراتر رود و طبيبان را در گستره  گسترده 
»حرفه« لحاظ کند. این مهم در سایه مشارکت فراگير 

محقق خواهد شد. 
هشتم: سایه سياست بر طبابت گرچه ممكن است 
گاه در پيشبرد یا مدیریت برخی امور به کار آید، اما 
درنهایت به گذاشتن استخوان سياست لای زخم طبابت 
انقلاب ساختاری  به  پزشكی  نظام  می ماند. سازمان 
نياز دارد تا شان حرفه ای، شان صنفی، شان قانونی، 
شان اخلاقی، شان اجتماعی و حتی شان سياسی اهل 
سلامت، یک به یک قدر بيند و به جایش بنشيند. سياسيون 
اگر هم به ميدان می آیند ردایی دیگر بپوشند تا قامت 
سازمان نظام پزشكی فراتر از گفتمان های سياسی باشد.
نهم: نظام پزشكی، بيش از آنكه یک سازمان باشد 
یک مكتب است . مكتبی که از ساليان دراز معرف 
کافی  کدام شان  هر  که  است  بوده  نمادهای سترگی 
است تا اخلاق و تعهد و آداب طبابت و خدمت را 
غيرمستقيم نشانمان دهند. مكتب پزشكی ایران، بار گران 
آن همه نماد را بر دوش دارد. آنكه به ميدان می آید باید 
دغدغه ای به گستردگی این پيشينه سترگ داشته باشد.
و  پزشكی  نظام  انتخابات  در  شرکت  دهم: 
رونق دادنش، تمرین ساختن سرنوشت است برای 
فارغ التحصيلان جوانی که در هياهوی کار و کشيک، 
مسير را مه آلود می بينند. به نظر، حتی مشارکت فعال در 
انتخابات نظام پزشكی به دانشجویان علوم پزشكی - که 
نرسيده اند مجال  به آستان طبابت  تا زمانی که  البته 
انتخاب ندارند- نيز اميد فردا می دهد و احياناً رخوت 
امروز را می ستاند. درنگ کنيم . ما ریزه خوار سفره 
اعتمادی هستيم که گذشتگانمان پهن کرده اند. همان ها 
که آجر به آجر پزشكی امروز را چيده اند. همان ها که 
منافع فردی را گذاشته بودند تا پزشكی در این دیار 

هم چنان اعتبار » حرفه« و »اعتماد« بماند.

ابطال مشکوک
 انتخابات انجمن پزشکان عمومی

نامزد انتخابات انجمن پزشكان عمومی گفت: »طبق اطلاعيه وزارت 
بهداشت به دليل اختلال در سامانه رأی گيری انتخابات انجمن پزشكان 
عمومی، آرای اخذ شده در دو ساعت اوليه باطل شده است.« حسن زاده 
کاندید انتخابات انجمن پزشكان عمومی، گفت: »طبق اطلاعيه وزارتخانه 
و مجری وزارت بهداشت یعنی کميسيون انجمن علمی وزارت بهداشت 
به دليل اختلال در سامانه رای گيری انتخابات انجمن پزشكان عمومی 
آراء اخذ شده در در دو ساعت اوليه ابطال شده است.« وی افزود: 
»طبق اعلام آنها رای حدود 180 پزشک باطل شده و هم اکنون در یک 
گروه تلگرامی که توسط دبيرخانه کميسيون علمی و با حضور دو نفر 
از مدیران سامانه انتخابات راه اندازی شده، اطلاع رسانی در حال انجام 
است تا پزشكانی که رای آن ها باطل شده مجددا رای دهند.« حسن زاده 
گفت: »جا داشت وزارت بهداشت با برنامه ریزی بهتری عمل می کرد. 
اميدواریم توضيح قانع کننده ای در این خصوص داشته باشد و همچنين 
به نظر بنده لازم است علاوه بر اطلاع رسانی در این گروه تلگرامی به این 
تعداد پزشكان که رای شان باطل شده به صورت پيامكی و اختصاصی 
نيز اطلاع رسانی کنند.« کاندید انتخابات انجمن پزشكان عمومی گفت: 
»طبق اعلام دکتر استقامتی دبير کميسيون انجمن علمی وزارت بهداشت 
قرار بود نماینده ای از هر کدام از کاندیداها برای نظارت در انتخابات 
حضور داشته باشند اما تاکنون این ساز و کار فراهم نشده است.« وی 
گفت: »طبق اعلام مدیران سامانه در گروه تلگرامی تا ساعت 11 ، 401 
نفر از مجموع 3 هزار و 972 پزشک مجاز به شرکت در انتخابات رای 

دادند که رای حدود 180 نفر باطل شده است.«

افزایش ٦ برابری تعرفه پروتز سمعک از سوی 
سازمان تأمین اجتماعی

 مدیرکل امور فنی بيمه شدگان سازمان تأمين اجتماعی گفت: »بر 
اساس تصویب هيأت مدیره سازمان تأمين اجتماعی، تعرفه پروتز سمعک 
از 2 ميليون ریال به 12 ميليون و ٦00 هزار ریال افزایش می یابد.« منصور 
آتشی افزود: »تمامی بيمه شدگان اصلی و مستمری بگيران تأمين اجتماعی 
و افراد تبعی تحت تكفل آنان در صورت احراز شرایط شامل این افزایش 
تعرفه می شوند.« وی ادامه داد: »چنانچه قيمت سمعک خریداری شده 
براساس فاکتور از قيمت تعيين شده )12 ميليون و ٦00 هزار ریال( 
کمتر باشد، مبلغ مندرج در فاکتور پرداخت خواهد شد.« آتشی گفت: 
»بيمه شدگانی که با انجام اعمال جراحی و یا تجویز و مصرف داروهای 
تخصصی مربوطه، کم شنوائی قابل درمان داشته باشند، مشمول دریافت 

پروتز سمعک نيستند.«

اخبار

ده ملاحظه به بهانه انتخابات نظام پزشكي
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